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Abstract
An assortment grapple is a unit with an extra claw attached to the side of a 

conventional forwarder grapple. The extra claw holds the bundle fi rmly in place 

in the grapple, allowing the conventional grapple to be opened to grip another 

bundle of logs.

The assortment grapple was evaluated by comparing it with a conventional 

grapple in a simulator. Time studies were carried out involving four professional 

forwarder operators, who were also interviewed.

The assortment grapple did not signifi cantly affect the overall time taken for 

forwarding compared with the conventional grapple, but time taken to handle 

single piles was longer. When two piles were handled, the time taken using the 

assortment grapple for the crane cycles was shorter when there was no 

obstacle between the piles, but longer when a tree hampered movement 

between the piles. The assortment grapple lengthens the time for the ‘crane in’ 

and ‘crane out’ stages of the crane cycle. 

The interviews helped identify several factors behind the extra time taken when 

using the assortment grapple. Most of them are related to lack of separate 

control of the assortment grapple. However, the study indicates a potential in 

the basic function of the assortment grapple that should be investigated further. 
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Sammanfattning 
Sortimentsgripen är en enhet med extra skänklar som fästs på sidan av en 
konventionell skotargrip. Då den konventionella gripen har greppat ett virkes-
knippe, kan sortimentsgripens extra skänklar slutas om knippet och hålla fast 
det. Den konventionella gripen kan då öppnas och greppa ytterligare ett 
virkesknippe. 

Sortimentsgripen utvärderades genom jämförelse med konventionell grip i 
simulator med fyra professionella skotarförare. I uppgiften kördes skotaren 
längs en rak gallringsväg och föraren lastade virkeshögar som var placerade på 
båda sidor med båda griptyper.  

Körningarna tidsstuderades och förarna intervjuades om sina upplevelser av att 
använda sortimentsgripen jämfört med att använda konventionell grip. 

Tidsåtgången för skotningsarbetet som helhet med sortimentsgripen visade sig 
inte skild från tidsåtgången vid användning av konventionell grip. Tidsåtgången 
per hög som hanterades enskilt var högre med sortimentsgripen.  

Sortimentsgripens påverkan på tidsåtgången för de krancykler då två högar 
hanterades, varierade beroende på förutsättningarna att flytta gripen från hög 
till hög. 

Då det inte fanns något hinder mellan högarna minskade tidsåtgången per hög 
något och då det stod ett träd mellan högarna ökade den något. Sortiments-
gripen innebar högre tidsåtgång för momenten ”kran in” och ”kran ut” per 
krancykel.  

Genom intervjuerna identifierades flera faktorer som bidrog till ökad tidsåt-
gång för sortimentsgripen. De flesta faktorer härrör från att sortimentsgripen 
inte har någon separat styrning.   

Studien tyder på en potential hos sortimentsgripens grundfunktion som dock 
begränsas på grund av dess enkla styrning. Ytterligare studier rekommenderas 
för att undersöka denna potential under idealiserade förhållanden.  
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Bakgrund 

Sortimentsgripen 

Sortimentsgripen är en produkt som har utvecklats av Helsinge Skog 
Innovation AB. Det är en enhet med extra skänklar, d.v.s. två mindre, platta 
griparmar, som fästs på sidan av en konventionell skotargrip. Då den konven-
tionella gripen har greppat ett virkesknippe, kan sortimentsgripens extra 
skänklar slutas om knippet och hålla fast det. Den konventionella gripen kan 
då öppnas och greppa ytterligare ett virkesknippe. Namnet ”Sortimentsgripen” 
kommer sig av att flera sortiment kan hanteras i gripen samtidigt. Syftet är att 
öka produktiviteten i lastningsmomentet genom att i högre grad kunna lasta två 
virkeshögar i samma krancykel, utan risk för sammanblandning av olika 
sortiment.  

Eftersom sortimentsgripen är konstruerad för att kunna monteras på befintliga 
gripar, utan behov av någon elektriskt styrd ventil i gripen, styrs den med hjälp 
av ordinarie reglage. Föraren har alltså ingen möjlighet till separat styrning av 
griparmarna. Öppning av armarna sker genom att den konventionella gripen 
öppnas helt. När den når ändläget öppnas också sortimentsgripen helt. Stäng-
ningen av sortimentsgripen sker när den konventionella gripen stängts helt 
kring virket och även när den stängs helt utan virke i gripen.  

Att förflytta sortimentsgripen från att ha greppat en hög till nästa hög är 
enklast om det inte finns några hinder på vägen. Vid användning av sorti-
mentsgripen bör skördaren därför anpassa placeringen av sortimentshögarna. 
Normalt används gärna stubbar och kvarstående träd för att hålla virkeshögar 
med olika sortiment separerade. Med en metod anpassad för sortimentsgripen 
bör virkeshögarna i stället i så hög grad som möjligt läggas utan hinder emellan 
(Figur 1).  

    

Figur 1.  
På bilden till vänster har placeringen inte anpassats till sortimentsgripen. De separeras av ett träd. På den högra 
bilden finns inget som hindrar rörelsen med gripen från den ena högen till den andra.  
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Tidigare studier 

Sortimentsgripens påverkan på produktiviteten har tidigare undersökts i fält, i 
direkt jämförande studier mellan konventionell grip och en grip utrustad med 
sortimentsgripen. Studierna gjordes med sju olika förare och fyra olika skotare. 
Tidsåtgången för skotningsarbetet som helhet vid användning av sortiments-
gripen jämfört med konventionell grip, varierade mellan de olika förarna från 
några procents ökning till någon procents minskning. Resultaten påverkades 
bland annat av att förarna använde sortimentsgripen i olika grad, att skördaren 
hade anpassat placeringen av virkeshögarna olika väl och att en av förarna var 
ovan vid avlastning av lass med flera sortiment (Brunberg & Lundström, 2016).  

På grund av det delvis motstridiga resultatet från fältstudien togs beslutet att 
genomföra föreliggande simulatorstudie där det i högre grad är möjligt att 
undvika svårvärderade och svårkorrigerade påverkande faktorer.  

Syfte 
Studiens syfte var att undersöka hur sortimentsgripen påverkar produktiviteten 
vid skotningsarbete och hur virkeshögarnas placering inverkar.  

Metod 

UTVÄRDERING 

Sortimentsgripen utvärderades i simulator (Löfgren m.fl., 2008) med fyra 
professionella skotarförare. De genomförde en uppgift i simulatorn som gick 
ut på att lasta massaved och klentimmer på en skotare, både med sortiments-
gripen och med  en konventionell grip. I uppgiften kördes skotaren längs en 
rak gallringsväg och föraren lastade virkeshögar som var placerade på båda 
sidor. Längs med stickvägen fanns stödlinjer utritade för att hjälpa förarna att 
hålla kursen. Det fanns två olika versioner av banan. I den ena versionen var 
virkeshögar av olika sortiment ofta separerade av ett kvarstående träd (Figur 2). 
I den andra versionen var placeringen av virkeshögarna anpassad för att 
underlätta användningen av sortimentsgripen (Figur 3).  

 
Figur 2.  
Schematisk bild av banan. Placeringen av virkeshögarna är ej anpassad för sortimentsgripen.  
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Figur 3.  
Schematisk bild av banan. Här har placeringen av virkeshögarna anåassats till sortimentsgripen. Skillnaden 
gentemot den ej anpassade banan finns vid positionerna 1,2 och 3.  

Maskinen som användes i studien var en Komatsu 840.4. Lastutrymmet var 
utrustat med extrastöttor för att hålla isär sortiment vid samlastning. De extra 
stöttorna var 40 procent av höjden på sidostöttorna.  

Studien genomfördes med två förare åt gången under en dag. Under förmid-
dagen fick de genomföra åtta kortare körningar för att öva på genomförandet 
av uppgiften, både med och utan sortimentsgripen på den anpassade banan. 
För att underlätta för förarna att ta till sig arbetssättet med sortimentsgripen, 
fick de en instruktion i hur den används på ett effektivt sätt (Bilaga 1). De fick 
också en instruktion som beskrev utförandet av uppgiften.   

Studien genomfördes i två studieled. I det första genomförde förarna kör-
ningarna på den anpassade banan med både sortimentsgripen och konven-
tionell grip. I andra studieledet genomfördes motsvarande körningar på banan 
som inte var anpassad till sortimentsgripen. Ena hälften av förarna började 
med sortimentsgripen i det första studieledet och andra hälften började med 
den konventionella gripen. Vid studieled två var ordningen omvänd.  
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Mellan studieleden genomfördes förarna två extra övningskörningar för att få 
tillfälle att bekanta sig med de nya förutsättningarna på den ej anassade banan. 
Direkt innan varje körning som studerades genomförde förarna ytterligare en 
kort övningskörning på den aktuella banan med gripen. Tiden som studerades 
för varje körning var 30 minuter. På grund av tekniska begränsningar hos 
simulatorn var antalet stockar i lastutrymmet begränsat till ett mindre antal än 
den volym som fick plats. För att hantera den begränsningen tömdes last-
utrymmet genom att alla stockar plötsligt försvann när lasten kommit upp till 
en höjd av cirka 20 procent av stöttorna. Tömningen gjordes när gripen var ute 
vid sidan av maskinen för att inte störa föraren.  

Tidsstudie  

Tidsstudien genomfördes i efterhand baserat på filminspelning som gjordes 
under studien. För de krancykler där två högar hanterades tillsammans med 
sortimentsgripen delades cykeln upp i momenten ”kran ut”, ”hög till hög”, 
”kran in” och ”fack till fack”. Sådana högar kallas fortsättningsvis ”dubbel-
hanterade”. Starten på momentet ”kran ut” var då kranen påbörjade rörelsen 
från lastutrymmet (Figur 4, Bild 1) ut mot en hög vid sidan av maskinen och 
momentet avslutades då gripskänklarna omslutit virket i den första högen 
(Figur 4, Bild 2). Vid användning av sortimentsgripen vidtog vid samma tid-
punkt momentet ”hög till hög” som avslutades när gripskänklarna hade om-
slutit nästa virkeshög (Figur 4, Bild 3). Vid samma tidpunkt påbörjades 
momentet ”kran in”, som avslutades när virket som hölls fast av gripen släpp-
tes på lastutrymmet (Figur 4, Bild 4). Vid samma tidpunkt påbörjades mo-
mentet ”fack till fack”, under vilket gripen förflyttas från det ena facket på 
lastutrymmet till ett annat och avslutas när virket som hölls av extra-armarna 
släpptes (Figur 4, Bild 5). Tid då ingen krankörning förekom noterades som 
”övrigt”. 

För de krancykler där det endast hanterades en hög förekom naturligtvis inte 
momenten ”hög till hög och ”fack till fack”. Sådana högar kallas fortsättnings-
vis ”enkelhanterade”. 
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Figur 4.  
De händelser som utgjorde momentgränserna för tidsstudien. 

För de högar som hanterades tillsammans under en krancykel med sortiments-
gripen, noterades om det funnits ett hinder mellan högarna eller inte. De kran-
cykler och högar som hanterades där det fanns ett hinder mellan högarna 
benämns som ”Dubbel Svår” och de utan hinder som ”Dubbel Lätt”. De kran-
cykler där det endast hanterades en virkeshög, benämns som ”Enkel” både för 
sortimentsgrip och konventionell grip. 

Tidsstudien genomfördes i programmet Vegas pro 13.0, Sony creative software 
corporation. 

För att båda griptyperna skulle kunna jämföras, begränsades datamängden till 
60 högar per förare och studieled. Eftersom de olika delstudierna hade iden-
tiska banor, kunde de därför analyseras utan att korrigera för olika träd, hög 
och volymsförutsättningar. Analyserna av tidsstudierna gjordes dels per förare, 
dels per griptyp.  
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Intervjuer 

Efter att varje förare genomfört studien, med både sortimentsgrip och konven-
tionell grip på båda banorna, intervjuades de enskilt. Intervjun behandlade 
förarnas upplevelser av att använda sortimentsgripen jämfört med att använda 
konventionell grip, genomförandet av uppgiften och upplevelsen av att använ-
da simulatorn. Formatet på intervjuerna var semi-strukturerat. Förarna fick 
prata fritt i den mån de önskade men intervjuaren hade förberedda frågor 
(Bilaga 2) som användes efter behov för att säkerställa att alla olika aspekter 
berördes.  

Resultat 

TIDSTUDIE 

Påverkan på skotningsarbetet som helhet 

Tidsåtgången för skotningsarbetet som helhet med sortimentsgripen visade sig 
inte skild från tidsåtgången vid användning av konventionell grip.  

Tabell 1.  
Relativ tidsåtgång (procent) för hela skotningsarbetet med sortiments- 
gripen (sortimentsgrip / konventionell grip). Jämförelserna har gjorts  
mellan tidsåtgången för griptyperna för varje förare och bana.  

Förare Anpassad bana Ej anpassad bana 

A 101 102 

B 96 98 

C 102 102 

D 102 102 

Medel 100 101 

 

Ovanstående resultat inkluderar momenten tomkörning, lasskörning samt 
avlastning och baseras på antagandet att de momenten inte påverkas av om 
sortimentsgrip används eller inte. Genomsnittstider för dessa moment från 
tidigare jämförande fältstudier av sortimentsgripen har använts för att beräkna 
resultaten (Brunberg & Lundström, 2016). 

Det finns dock skillnader mellan förarna där en av dem har klart lägre tidsåt-
gång vid arbete med sortimentsgripen. 

Tidsåtgång per krancykel och hög 

Tidsåtgången har angetts för de olika kategorierna av krancykler. Med den 
konventionella gripen hanterades alltid endast en hög per krancykel. Med 
sortimentsgripen hanterades antingen en eller två högar per krancykel.  

Tabell 2.  
Tidsåtgång per krancykel (sekunder). 

 Konventionell grip Sortimentsgrip 

Enkel 15,3 18,1 

Dubbel, Lätt – 28,4 

Dubbel, Svår – 31,9 
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Tidsåtgången per krancykel med enkelhanterade högar var något (+18 procent) 
högre med sortimentsgripen.  

Tabell 3.  
Tidsåtgång per hög (sekunder) uppdelat på typ av grip och kategori av hög. 

 Konventionell grip Sortimentsgrip 

Enkel 15,3 18,1 

Dubbel, Lätt – 14,2 

Dubbel, Svår – 16,0 

 

Tidsåtgången per hög för enkelhanterade högar är naturligtvis identisk med 
tidsåtgången per krancykel med enkelhantering. För de dubbelhanterade 
högarna var tidsåtgången hälften av den för krancykeln.  

Av tabellen framgår att tidsåtgången per hög var något lägre (–7,2 procent) för 
lätta dubbelhanterade högar, där det inte fanns något hinder för förflyttningen 
från hög till hög, jämfört med enkelhanterade högar med konventionell grip. 
För svåra dubbelhanterade högar där föraren på något sätt var tvungen att 
runda ett kvarstående träd för att gå från hög till hög, var tiden per hög något 
högre (+4,6 procent) jämfört med högar hanterade med konventionell grip.  

Tidsåtgång per moment 
 
Tabell 4 
 Momentvis tidsåtgång per krancykel (sekunder). 

 Konventionell grip Sortimentsgrip 

Kran ut 6,6 9,8 

Kran in 8,7 13,0 

Hög till hög – 4,8 

Fack till fack – 3,2 

Summa 15,3 30,8 

 

Av Tabell 4 framgår att ”Kran ut”, tidsåtgången från lastutrymmet tills att 
första virkeshögen har greppats, var högre (+48 procent) med sortiments-
gripen än med konventionell grip. Tidsåtgången för momentet ”Kran in” var 
högre (+49 procent) med sortimentsgripen än med konventionell grip. Den 
högre tidsåtgången överlag för ”kran ut” och ”kran in” med sortimentsgripen 
och den tid som går åt till förflyttning mellan högar och mellan fack på last-
utrymmet vid dubbelhantering gav en medeltotaltid per hög (15,4 s) som är 
närmast identisk med krancykeltiden vid användning av konventionell grip. 
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FÖRARUPPLEVELSER 

Simulatorn 

Förarna upplevde överlag att kraninställningarna kändes bra och att det var lätt 
att använda kranen. Två av förarna upplevde att de hade betydande problem 
som hade med bristen på djupseende att göra. Det resulterade i att gripen 
kunde slå i eller fastna mot de bakre stöttorna och att virket i gripen kunde slå i 
kvarstående träd.  

Användande av sortimentsgripen 

Förarna upplevde överlag att de lyckades bra med att lära sig använda sorti-
mentsgripen. Ibland hände det dock att sortimentsgripen öppnades eller 
stängdes oavsiktligt.  

Enkla högar 

När det kom till att hantera enskilda högar med sortimentsgripen hade förarna 
olika strategier. Antingen hade de sortimensgripen öppen och försökte greppa 
virkeshögen utan att stänga helt för att undvika att extra-armarna skulle slå 
igen. Det var lätt hänt att extra-armarna ändå slog igen oavsiktligt. Om man 
ändå lyckades med detta blev det lite glappt kring virket för att man inte kunde 
stänga helt. Det alternativa sättet att hantera extra-armarna vid enkla högar var 
att stänga gripen på vägen ut mot virkeshögen så att sortimentsgripen stängdes. 
I det läget var det sedan viktigt att inte öppna gripen helt eftersom extra-
armarna då oavsiktligt öppnades. 

Lägga virke i lastutrymmet 

Den stora gripen måste öppnas helt och hållet för att sortimentsgripen skulle 
öppnas. Det innebar att gripskänklarna på den stora gripen kunde slå i virket 
när den öppnades om den inte hölls tillräckligt högt upp. Hölls gripen på nöd-
vändig höjd blir fallet för stockarna lite högre än vad som är önskvärt.  

En förare upplevde att delningsstöttorna inte var i vägen så mycket med kon-
ventionell grip när gripen bara skulle ner till ett fack. Med sortimentsgripen 
upplevdes de vara i mer vägen, eftersom gripen då var tvungen att lyftas upp 
över stöttorna och ner igen till nästa fack. 

När extra-armarna på sortimentsgripen håller i ett virkesknippe, händer det att 
massaveden som greppas efteråt spretar något mer än det annars hade gjort. 
En förare upplevde det som att den spretande massaveden var i vägen. En 
annan förare tyckte inte att det gjorde så mycket eftersom facket var så brett att 
det fungerade bra att få ner massaveden där ändå.  
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Arbetsbelastning 

Några av förarna upplevde att det med sortimentsgripen blev mer att planera 
kortsiktigt, för att bestämma om extra-armarna skulle användas eller inte och 
hur de då skulle göra med extra-armarna.    

En förare tyckte att det blev bättre flyt med konventionell grip och mer att 
tänka på med sortimentsgripen eftersom hen inte var van att använda den. En 
annan kommentar var att det kändes att det blev mer jobb med kranen utan 
sortimentsgripen.  

Förarna upplevde en betydligt större arbetsbelastning av att använda sorti-
mentsgripen på banan där placeringen av virkeshögarna inte var anpassad 
jämfört med att använda den på den anpassade banan.  

Övrigt 

Förarna var överlag positiva till sortimentsgripen och skulle kunna tänka sig att 
använda den i gallringsbestånd med passande volymer av två olika sortiment.  

Diskussion 

Förarvana 

De faktorer som beskrevs i föregående avsnitt som leder till ökad tidsåtgång 
med sortimentsgripen, påverkas naturligtvis av förarnas vana att hantera dem. 
Hade de haft längre tid att öva på användningen av sortimentsgripen, är det 
troligt att effekterna av faktorerna hade mildrats. Faktum kvarstår dock att 
hantering med sortimentsgripen komplicerar arbetet vid lastning av skotare.  

Konstruktion av sortimentsgripen 

Det är sortimentsgripens utformning (för att så enkelt som möjligt kunna 
eftermonteras och därmed inte har separat styrning), som leder till att den på 
flera sätt försvårar förarens arbete. Den inför ett behov av planering inför varje 
enskild krancykel som annars inte finns vid lastningen av skotararen. Den 
idealiska utformningen av en grip som kan hantera flera separata högar, skulle 
vara att föraren efter att ha gripit ett virkesknippe kan välja att hålla kvar det 
utan förberedelser. Funktionen skulle kunna liknas vid flerträdshanteringen på 
ett skördaraggregat. För att öppna extra-armarna skulle det vara värdefullt med 
en separat kontroll som inte är beroende av gripen. Enkelhanterade högar tog 
nu 18 procent längre tid att lasta med sortimentsgripen, jämfört med konven-
tionell grip. Även om en hel del av denna mertid går åt att eliminera med hjälp 
av längre erfarenhet hos föraren, så indikerar det en brist i nuvarande tekniska 
lösning.   

Förutsättningar i simulatorn 

Geometrin på extra-armarna i simulatorn skiljer sig något från hur de ser ut i 
verkligheten. Inget ritningsunderlag fanns tillgängligt för att skapa modellen i 
simulatorn. Därför utformades extra-armarna för att vara så lika de på den 
riktiga sortimentsgripen som möjligt genom visuell jämförelse. Geometrin på 
extra-armarna kan ha påverkat i hur hög grad massaveden spretade när den 
hanterades som andra sortiment. Uppfattningen av hur sortimentsgripen 
fungerade i simulatorn, var att massaveden spretade något mer än hos den 
verkliga sortimentsgripen.  
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Den egenskap hos simulatorn som uppfattades ha störst negativ påverkan på 
studierna var bristen på djupseende. På de tvådimensionella projektorskär-
marna i simulatorn, kan det vara svårt att bedöma olika objekts position i för-
hållande till varandra. Bristen på djupseende verkar innebära störst problem 
över lastutrymmet. Där kan missbedömningar av gripens position i förhållande 
till stöttorna leda till kollision och att gripen fastnar på stöttorna. Det blir också 
svårt att bedöma avståndet mellan stockändarna och grinden. När virkeshögar 
ska gripas vid sidan av maskinen, verkar det inte innebära några större 
problem. Där har förarna större nytta av den skugga som finns rakt under 
gripen för att bedöma dess position. 

Innovationens potential 

Studien visar att sortimentsgripen, så som den idag är konstruerad, i olika situa-
tioner skapar tidstjuvar. Detta är särskilt märkbart i ett tidigt skede, när förarna 
inte tränat på att använda tekniken i någon större omfattning. Hur mycket 
dessa tidstjuvar kan reduceras med ökad träning kan inte med säkerhet avgöras. 
Studien visar samtidigt att lastningen med nuvarande tekniska lösning effektivi-
seras med drygt 7 procent när två olika sortiment ligger gynnsamt placerade 
bredvid varandra utan några hinder emellan.  

Sammantaget görs bedömningen att innovationen har potential att effektivisera 
lastningen av flera sortiment, men att teknisk utveckling av produkten krävs.  

Vissa förare samlastar redan idag med konventionell grip i en och samma kran-
cykel. Det innebär dock alltid en risk för att sortimenten inte alltid hålls isär på 
ett korrekt sätt. En fördel sortimentsgripen redan nu kan förväntas ge är 
möjlighet till samlastning med mindre risk för sortimentsvandring. 

Fortsatta studier 

Studien som beskrivs i denna rapport har lett till insikter om vad som troligen 
är de svaga punkterna, som leder till att sortimentsgripen inte lever upp till de 
förväntningar som många initierade har uttryckt över produkten.  

Det är uppenbart att det finns en potential för högre produktivitet genom att 
hantera två separata virkeshögar i en krancykel. Det skulle därför vara intres-
sant att följa upp de studier som gjorts på sortimentsgripen med en studie 
under idealiserade förhållanden antingen i simulator eller i fält. Dess syfte 
skulle vara att ta reda på hur tidsåtgången per hög vid lastning påverkas av 
dubbelhantering av virkeshögarna, inverkan av högarnas placering och av 
hinder mellan högarna. Stor omsorg skulle då behöva visas för att inga av de 
faktorer som försvårade förarnas arbete i denna studie påverkar resultatet.  
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Slutsatser 
Skillnaderna i tidsåtgång för skotningsarbetet som helhet var obetydliga vid 
användning av sortimentsgripen jämfört med vid konventionell grip.  

Vid uppdelning av de studerade högarna på enkelhanterade, lätta dubbel-
hanterade och svåra dubbelhanterade framgår det att se att tidsvinster  
(–7,2 procent) jämfört med konventionell grip är möjliga när förutsättningarna 
är goda för sortimentsgripen. Vid sämre förutsättningar, när kvarstående träd är i 
vägen för att förflytta gripen från den första högen till den andra, gav sorti-
mentsgripen generellt högre tidsåtgång per hög (+4,6 procent) än konventionell 
grip. Vid hantering av enkla högar innebar sortimentsgripen en ökad tidsåtgång 
(+18 procent).  

Den betydligt högre tiden för ”kran in” kan förklaras av flera olika faktorer 
som framkom i intervjuerna med förarna. Om extra-armarna håller fast virket 
vid hanteringen av en enkel hög, innebär det att det tar längre tid att öppna 
gripen för att lägga virket på lastutrymmet. Detta förutsatt att den stora gripen 
inte i förväg öppnats nästan helt, innan kranen är på plats vid den position där 
virket ska släppas ur.  Dubbelhantering innebar i en del fall att massaveden 
som greppades sist i någon mån spretade i gripen. Spretande stockar kan ha 
bidragit till extra tidsåtgång genom att det blir svårare att styra virket i gripen 
för att undvika kollisioner med kvarstående träd och med stöttorna. Det blir 
också svårare att med rotatorn styra virket så att alla stockar kommer innanför 
sorteringsstöttorna.  

För ”kran ut” är det troligen en kombination av olika faktorer som leder till 
den högre tidsåtgången för sortimentsgripen vid enkelhögar och som bidrar till 
den kraftigt ökade tiden (+49 procent). Att undvika att extra-armarna stängs i 
onödan kostar tid. Är extra-armarna öppna i gripmomentet måste föraren vara 
extra försiktig för att få tag om virket utan att klämma åt kring det, så att sorti-
mentsgripen stängs. Om föraren lyckats gripa en virkeshög på detta sätt, kom-
mer inte virket att sitta fast i gripen lika bra och föraren kommer därför också 
att behöva vara mer försiktig i krankörningen under ”kran in”. Ett alternativ 
om extra-armarna är öppna när kranrörelsen påbörjas från lastutrymmet, är att 
föraren stänger gripen helt för att stänga extra-armarna. Gripen måste sedan 
öppnas igen för att kunna greppa virkeshögen, vilket också riskerar att innebära 
högre tidsåtgång. Det är också möjligt att det under momentet ”kran ut” kan 
uppstå en viss tvekan hos förarna i och med att de bedömer om sortiments-
gripen ska användas vid nästa virkeshög eller inte.  

Referenser 
Brunberg T. & Lundström, H. 2016. Utvärdering av sortimentsgripen i simulator. 

(Arbetsrapport 909–2016). 

Löfgren, B., Lundström, H. & Nordén, B. 2008. Fidelitystudie av en skogsmaskin-
simulator. (Arbetsrapport 652–2008). 
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Bilaga 1  

 

Förarinstruktion 
Sortimentsgrip - Instruktion 

• Extra-armarna öppnas genom att gripen öppnas till sitt ytterläge, och 
stängs genom att gripen stängs helt. 

• Håll normalt lådan med extra-armarna vänd mot dig. 

• Ta i normalfallet först klentimret. 

• Greppa virket vid jämnviktspunkten. 

• Öppna gripen (men inte fullt) medan du förflyttar kranen till massa-
veden – greppa massaveden lite längre in så att ändarna på massaveden 
hamnar närmast grinden vid avlastning på lastbäraren (se bild). 

• Lasta av massaveden i mittenfacket. Obs. – Öppna inte gripen för 
mycket! 

• Kolla på vilken sida om maskinen nästa virkeshög att lasta ligger och 
för kranen till den sidan, och lasta av klentimret ut mot stöttorna 
genom att öppna gripen max. 

Träna på att lära dig se exakt vid vilken vinkel gripen är fullt öppen och extra-
armarna därmed kommer att öppnas. Tänk på att försöka använda sortiments-
gripen när du bedömer att du spar tid på det, och undvik att använda den vid 
andra tillfällen. 

                         
 

 

Ibland står ett träd placerat som på bilden mitt emellan två virkeshögar. 



16 
Utvärdering av sortimentsgripen i simulator 

Vänd då gripen så att lådan med extra-armarna är vänd bortåt. Greppa den 
första högen vid jämnviktspunkten och vrid sedan virkeshögen runt stammen 
så som bilden nedan visar. 

 

 

 
Uppgiften 
Uppgiften går ut på att lasta på allt virke som ligger på båda sidor av stickvägen. 

Virket kommer automatiskt med jämna mellanrum att försvinna från last-
utrymmet. Det sker medan du har kranen ute på sidan av stickvägen för att 
hämta virke. 

Uppgiften tar slut efter 30 minuter eller när stickvägen tar slut och inget mer 
virke finns att lasta.   

De röda linjerna är till för att hjälpa dig att hålla rätt riktning på maskinen. För 
att undvika att maskinen kommer mycket ur kurs är det lättast att kontrollera 
körriktningen i backspegeln ofta och använda endast mycket små styrutslag.  

Genomför uppgiften så snabbt du kan med god kontroll. 
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 Bilaga 2  

Intervjufrågor 
Hur kändes den kraninställningarna? 

• Fungerade de som du var van vid? 

• Skulle du velat ändra på någonting? 

Hur påverkade simulatorns begränsningar din körning? Till exempel bristen 
på djupseende och känsla från kranen.  

• Var det något du hade svårt för? 

• Tycker du att du vande dig? 

Hur väl tycker du att du lyckades du lära dig att använda sortimentsgripen? 

• Att öppna och stänga den? 

• Att greppa och släppa stockar på ett smidigt sätt? 

• Vad var svårast med att använda den? 

Hur fungerade sortimentsgripen med det arbetssätt som du normalt 
använder? 

• Var det svårt att anpassa dig till att köra efter hur sortimentsgripen 
fungerar? 

• Vilka anpassningar gjorde du? 

Hur påverkade sortimentsgripen hur du planerade för nästa moment  
och hög?  

• Krävdes mer eller mindre planering? 

Hur upplevde du arbetsbelastningen? Fanns det någon skillnad mellan att 
köra med och utan sortimentsgrip? 

• Blev det enklare eller svårare med sortimentsgripen? 

• Upplevde du att du vann eller förlorade tid på att använda 
sortimentsgripen? 

• Hur upplevde du skillnaderna mellan att köra banorna som var 
anpassade till sortimentsgripen och de som inte var det? 

Hur bra tycker du att du presterade i uppgiften som helhet? Var det någon 
skillnad mellan körningen med och utan sortimentsgrip? 

• Vad kunde du gjort bättre? 

• Skulle du vilja förändra hur sortimentsgripen fungerar på något sätt? 

Skulle du vilja ha en sortimentsgrip på din maskin? 
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